
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 332 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.183 DEL 14-12-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati"; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023; 
 
PREMESSO: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, 
nell’anno 2020, la MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. 
CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA MORTE  ; 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 14/10/2019 è stato approvato lo studio 

di fattibiltà dell’importo di €. 51.800,00; 
- Con determinazione dell’area tecnica n. 70 del 31/08/2020 è stato incaricato l’Ing. Moana 

Giammarino  per i servizi tecnici di ingegneria ed architettura; 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.75  del 23/09/2020 con la quale si approva 
Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori indicati in oggetto redatto dal tecnico incaricato  
dell’importo complessivo di €. 51.800,00 di cui €. 42.697,09 per lavori ed €. 9.102,91 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 93 del 29/09/2020 con la quale si affidavano  i 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. 

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 
S.C. CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA MORTE, Approvazione Stato Finale e 
liquidazione Primo SAL. CUP I47H20000150001 CIG 844916792C 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 183 del 14-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA MORTE alla ditta SLIM S.R.L. con sede in Pescara  
P.IVA  06555751210  mediante affidamento per l’importo di euro 31.919,19 al netto del ribasso 
del 23% oltre €. 1.243,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
DATTO ATTO CHE: 
– il contratto principale stipulato in data 30/09/2020 mediante lettera commerciale; 
- Con determinazione dell’area tecnica n. 158 del 15/11/2021 ai approvava la  perizia di 

variante relativa ai lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 
COMUNALE S.C. CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA MORTE redatta dal direttore 
dei lavori Ing. Moana Giammarino con il seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 
A) Lavori:  
a1) misura al lordo e comprsso sicur. €.  42.645,46 
a2) misura al netto ribasso 23%  €.  31.879,43 
a3) sicurezza    €.    1'243.60 
TOTALE LAVORI   €.  33.123,03 
Parziale    €.  33.123,03 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 b1) I.V.A. sui lavori (10,00% di A)) €.  3.312,30 
 b2) Spese tecniche   €.  2'200.00 
 b3) C.N.P.A.I.A. (4,00% di b2))  €.      88.00 
b4) Fondo interno 1.5%   €.     640.00 
b5) Imprevisti    €.    580,98 
TOTALE SOMME   €.  6.821,28 
  Parziale   €.    6.821,28 
TOTALE GENERALE    €.  39.944,31 
ECONOMIE      €.  11.855,69  
 
 
Vista la nota della Regione Abruzzo n. prot 521466/21 del 18/11/2021 pervenuta in data 
19/11/2021 al n. 6758 con la quale  il Servizio Infrastrutture – Ufficio Viabilità prende atto della 
suddetta perizia; 
 
 
 
 
 

Considerato che i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 22/07/2021 mediante consegna 
in via d’urgenza; 

VISTO: 

• il Direttore dei Lavori Ing. Moana Giammarino ha redatto lo Stato Finale  dei lavori 
eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 41.401,87, al netto del ribasso 
d’asta; 

• Il Responsabile Unico del Procedimento in data 01/12/2021 ha emesso il  Certificato di 
pagamento ammontante ad euro 33.123,04 oltre all’IVA di legge per un totale 
complessivo di euro 36.435,34; 

• la fattura n. 40 del30/11/2021 della ditta SLIM S.R.L. con sede in Pescara  P.IVA  
06555751210  ammontante ad euro 33.123,04 oltre all’IVA al 10% di euro 3.312,30 per 
un totale di euro 36.435,34; 

 
Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a 
richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo numero protocollo 
inail_29022467 data richiesta 10/09/2021 scadenza validità 08/01/2022; 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 183 del 14-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

VISTA la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 in data 13/05/2019 dalla quale la ditta 
risulta non inadempiente, identificativo Univoco Richiesta: 202100002264241; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, 
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad 
emettere regolare fattura con addebito di 
IVA e il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario 
nel mese successivo al pagamento; 
 
Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2019; 

Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, 

nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 

2.  per i motivi sopra citati di approvare, il lo Stato Finale relativo ai lavori richiamati in premessa 

per un importo di euro 41.401,87, al netto dell’I.V.A., sulla scorta della documentazione 

presentata dal Direttore dei Lavori ed il certificato di pagamento n. 1 del 01/12/2021 per il 

pagamento della prima ed ultima rata di €. 33.123,04 oltre all’IVA al 10% per un totale 

complessivo di euro 36.435,34, per un totale di euro 183.2come redatto dal Responsabile 

Unico del Procedimento; 

3. di liquidare la fattura n. 40 del30/11/2021 della ditta SLIM S.R.L. con sede in Pescara  P.IVA  

06555751210  ammontante ad euro 33.123,04 oltre all’IVA al 10% di euro 3.312,30 per un 

totale di euro 36.435,34; 

4. Imputare la somma di € 36.435,34 sul capitolo 3322/13 del bilancio esercizio 2021; 

5. Pagare l’imponibile pari a € 33.123,04 ditta SLIM S.R.L. con sede in Pescara  P.IVA  

06555751210  , mediante bonifico sulle coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN 

T26C0100515401000000001037; 

6. Versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari a € -3.312,30 a termini l'articolo 1, comma 629 

della legge 23 dicembre 2014, n.190; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a) la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b) la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 

all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla presente; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 183 del 14-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

8. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 

sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine 

di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, 

può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 

24/11/1971 n.1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 183 del 14-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 20-12-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 04-01-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
20-12-2021 al 04-01-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


